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Sundhedsreform – hvor er vi nu?  

 

I november 2024 indgik et bredt flertal af Folketingets partier en politisk aftale om den største 

sundhedsreform siden 2007. Formålet er at styrke sundhedsvæsenet og rykke det tættere på borgerne.  

Med fire stærke regioner, nye lokale sundhedsråd, en lægereform og kronikerpakker mm. skal reformen 

bl.a. sikre, at alle har adgang til sundhedstilbud af høj kvalitet, og at borgere med kronisk sygdom får bedre 

og mere sammenhængende behandling. 

Siden er det gået slag i slag med lovgivning og politiske aftaler – både centralt og decentralt. Der er tale om 

mange incitamenter, der skal afvejes og påvirke omstillingsprocessen, og rigtig mange aktører er med til at 

gennemføre reformen frem mod 1. januar 2027, hvor den nye struktur er en realitet. 

Vær med når FAS’ års- og medlemsmøde 2025 tager temperaturen på, hvor langt vi er nået.  

Vi lægger fra land med det økonomiske overblik, som professor i sundhedsøkonomi Jakob Kjellberg, 

præsenterer for os. Hvad er der penge til? Hvem skal have dem? Hvordan driver de økonomiske 

incitamenter omstillingen? Hvad kommer reformen og de økonomiske rammer til at betyde for lægerne på 

sygehusene og i praksissektoren? 

Med den økonomiske ramme in mente skal vi høre om, hvordan det lægefaglige perspektiv er på 

mulighederne for uddannelse og lægedækning. Reformen er kaldt en lægereform, så hvilke muligheder er 

der for at påvirke de konkrete løsninger? Det vil en række lægepolitikere give deres bud på.  

Eftermiddagens program bliver centreret om opgaveflytning. 

Hvem driver opgaveflytningen? Kan kvaliteten opretholdes eller endda forbedres ved at flytte opgaver ud 

fra sygehusene?  Hvor er det muligt at komme med lægefaglige indspil? Hvilke opgaver kan flyttes? – Og kan 

det samme ske i hele landet? I samme tempo? Og hvad med økonomien? Og mange andre spørgsmål. 

Efter en overordnet debat i plenum bliver der mulighed for gruppearbejde, hvor de konkrete, lokale forhold 

kan drøftes – hvordan foregår opgaveflytningen rundt omkring i landet? Og hvordan står vi sammen som 

læger – uanset titel, speciale, ansættelsessted, praksisform mm. Er vi gode til at kommunikere 

lægegrupperne imellem, selvom der er uenigheder, og tager vi dermed ansvar for implementeringen med 

respekt for faggrænser mm.   

Retur i plenum afrundes dagen med et oplæg fra antropolog, forfatter og foredragsholder, Dennis Nørmark, 

som under overskriften: ” Ufrihedens pris – hvordan vi lærte at tro, at vi ingenting kan?” giver sit perspektiv 

på frihed og handlemuligheder. Hans udgangspunkt er, at der er mange regler, der styrer vores gøren og 

laden, og efterlader det moderne menneske med en følelse af utilstrækkelighed og en usikkerhed på egne 

evner. Hvis vi skal blive frie, livsduelige mennesker, skal vi sættes fri fra den enorme overadministration, som 

vores samfund og vores arbejdspladser pålægger os. Først da bliver vi frie ansvarlige mennesker, der kan 

skabe gode fællesskaber. 

 

Vel mødt på Munkebjerg.  

Susanne Wammen, formand for Foreningen af Speciallæger 

 


